bat

bat ab initio calcaneum Esau, ¶ finis enim
 huius seculi Esau, & principiū sequētis Ia-
 cob . ¶ Hominis manus inter calcaneum 10
 & manum. Aliud noli querere Esdra. ¶ Et 11
 respondi, & dixi, O dominator Domine,
 si inueni gratiam ante oculos tuos, ¶ oro 12
 vt demōstres seruo tuo finē signorū tuo-
 rū, quorū partē mihi demonstraſti nocte
 præcedenti. ¶ Et respondit, & dixit ad me, 13
 Surge super pedes tuos, & audi vocē ple-
 niſſimam sonitus. ¶ Et erit sicut commo- 14
 tio, nec commouebitur locus, in quo ſtes
 super eum. ¶ Ideo cū loquitur, tu non ex- 15
 paueas, quoniam de fine verbū & funda-
 mentum terræ intelligitur, ¶ quoniam de 16
 ipsis sermo tremiscit & commouetur. scit B
 enim quoniam finē eorum oportet com-
 mutari. ¶ Et factum est, cū audissem, sur 17
 rexi super pedes meos, & audiui : & ecce
 vox loquens, & sonus eius sicut sonus a-
 quarū multarum, ¶ & dixit, Ecce dies ve- 18
 niunt, & erit quando appropinquare inci-
 piam, vt visitē habitātes in terra : ¶ & quā- 19
 do inquirere incipiam ab eis qui iniuste
 nocuerunt iniustitia sua, & quando sup-
 pleta fuerit humilitas Sion. ¶ & cū super- 20
 signabitur seculū quod incipiet pertransi-
 re, hæc signa faciam, Libri aperiētur ante
 faciem firmamēti, & omnes videbunt si-
 mul, ¶ & anniculi infantes loquētur voci- 21
 bus suis, & prægnātes immaturos parient
 infantes trium & quatuor mensium, &
 viuent, & suscitabuntur. ¶ Et subito appa- 22
 rebunt seminata loca nō seminata, & ple-

na promptuaria subito inuenientur va-
 23 cua: & tuba canet cum sono, quam cum
 24 omnes audierint, subito expauescent. & Et
 erit in illo tempore, debellabunt amici ami-
 cos ut inimici, & expauescet terra cum his:
 & venae fontium stabunt, & non decur-
 25 rent in horis tribus: & erit, omnis qui
 derelictus fuerit ex omnibus istis quibus
 praedixi tibi, ipse saluabitur, & videbit sa-
 26 lutare meum, & finem seculi vestri. & Et vi-
 debunt qui recepti sunt homines, qui mor-
 tem non gustauerunt a natiuitate sua, &
 mutabitur cor inhabitantium, & conuerte-
 27 tur in sensum alium. & Delebitur enim ma-
 28 lum, & extinguetur dolus. & Florebit autem
 fides, & vincetur corruptela, & ostendetur
 veritas quae sine fructu fuit diebus tantis:
 29 & Et factum est, cum loqueretur mihi, &
 ecce paulatim intuebar super eum ante
 30 quem stabam, & dixit ad me haec, Veni ti-
 31 bi ostendere tempus venturae noctis. & Si
 ergo iterum rogaueris, & iterum ieiuna-
 ueris septem diebus, iterum tibi renuntia-
 bo horum maiora per diem quam audi-
 32 ui. & Audita est enim vox tua apud Altissi-
 C mum. Vidit enim fortis dilectionem tuam,
 & prouidit pudicitiam, quam a iuuetute
 33 tua habuisti: & propter hoc misit me de-
 monstrare tibi haec omnia, & dicere tibi,
 34 Confide, & noli timere, & noli festina-
 re cum prioribus temporibus cogitare va-
 na, ut non properes a nouissimis tempo-
 35 ribus. & Et factum est post haec, & fleui ite-
 rum: & similiter ieiunavi septem diebus, ut

suppleā tres hebdomadas, quæ dictæ sunt
 mihi. ¶ Et factum est in octaua nocte, &
 cor meum turbabatur iteratò in me, &
 coepi loqui coram Altissimo. ¶ Inflamma
 batur enim spiritus meus valde, & anima
 mea anxiabatur. ¶ & dixi, O Domine, lo-
 quens locutus es ab initio creaturæ in pri-
 mo die dicens, Fiat cælum & terra: & tu-
 um verbum opus perfectum. ¶ Et erat tñc
 spiritus, & tenebræ circumferebantur, &
 silentium, sonus vocis hominis nondum
 erat abs te. ¶ Tunc dixisti de thesauris tuis
 proferri lumen luminosum, quo appare-
 ret opus tuum. ¶ Et die secūdo creasti spi-
 ritum firmamenti, & imperasti ei vt di-
 uideret & diuisionē faceret inter aquas,
 vt pars quedam sursum recederet, pars ve-
 rò deorsum maneret. ¶ Et tertia die impe-
 rasti aquis congregari in septima parte
 terræ: sex verò partes siccasti & conserua-
 sti, vt ex his sint coram te ministrantia se-
 minata à Deo, & culta. ¶ Verbum enim
 tuum processit, & opus statim fiebat.
 ¶ Processit enim subito fructus multitu-
 dinis immensus, & concupiscentiæ gustus
 multiformes, & flores colore immutabi-
 li, & odores odoramenti inuestigabilis. &
 die tertia hæc facta sunt. ¶ Quarta autem
 die imperasti fieri solis splendorem, lunæ
 lumen, stellarum dispositionem: ¶ & im-
 perasti eis, vt deseruierēt futuro plasmato
 homini. ¶ Quinto autem die dixisti septi-
 mæ parti, vbi erat aqua congregata, vt
 procrearet animalia, & volatilia, & pisces:

& ita

48 & ita fiebat. ¶ aqua muta, & sine anima
 quæ Dei nutu iubebantur, animalia facie-
 bat, vt ex hoc mirabilia tua nationes enar-
 49 rent. ¶ Et tunc conseruasti duas animas:
 nomen vni vocasti Henoch, & nomē se-
 50 cundæ vocasti Leuiathan, ¶ & separasti
 ea ab alterutro. Non enim poterat septi-
 ma pars, vbi erat aqua congregata, capere
 51 ea. ¶ Et dedisti Henoch vnam partē, quæ
 siccata est tertio die, vt habitet in ea vbi
 52 sunt montes mille. ¶ Leuiathan autē de-
 didisti septimam partem humidam, & ser-
 uasti eam, vt fiat in deuorationē quibus
 53 vis, & quando vis. ¶ Sexto autem die im-
 perasti terræ, vt crearet coram te iumen-
 54 ta, & bestias, & reptilia: ¶ & super his Adā,
 quem constituisti ducem super omnibus
 factis quæ fecisti, & ex eo educimur nos
 55 omnes, quemq; elegisti populum. ¶ Hæc
 autem omnia dixi corā te Domine, quia
 56 propter nos creasti seculum. ¶ Residuas
 autem gentes ab Adam natas dixisti eas
 nil esse, & quoniā saliuæ assimilatæ sunt,
 & quasi stillicidium de vase similasti abū-
 57 dantiam eorum. ¶ Et nunc Domine, ec-
 ce, istæ gentes quæ in nihilum deputatæ
 sunt, cœperunt dominari nostri, & deuo-
 58 rare: ¶ nos autem populus tuus quem vo-
 casti primogenitum vnigenitum æmula-
 torem tuum, traditi sumus in manibus eo-
 59 rum: ¶ & si propter nos creatum est secu-
 lum, quare non hæreditatem possidemus
 eum seculo? Vsq; quo hæc.

ET factum est, cum finissem loqui ver- A
 ba hæc, missus est ad me Angelus qui
 missus fuerat ad me primis noctibus, & 2
 dixit ad me, surge Esdra, & audi sermones
 quos veni loqui ad te. & Et dixi, Loquere;
 Deus meus. Et dixit ad me, Mare positum
 est in spatioso loco, vt esset altum & im-
 mensum: & erit autem ei introitus in an- 4
 gusto loco positus, vt esset similis flumini-
 bus. & Quis enim volens voluerit ingredi 5
 mare, & videre eum, vel dominari eius: si
 non transierit angustum, in latitudinem
 quomodò venire poterit? & Item aliud, Ci- 6
 uitas est ædificata, & posita in loco cam-
 pestri: est autem plena omnium bonorum.
 & Introitus eius angustus & in præcipiti 7
 positus, vt esset à dextris quidem ignis, à
 sinistris aqua alta: & semita autem est vna 8
 sola inter eos posita, hoc est, inter ignem
 & aquam, vt non capiat semita, nisi solum-
 modò vestigium hominis. & Si autem da- 9
 bitur ciuitas homini in hæreditatem, si
 nunquam antepositum periculum per-
 transierit, quomodò accipiet hæreditatē
 suam? & Et dixi, Sic Domine. Et dixit ad me, 10
 Sic est & Israël pars. & Propter eos enim 11
 feci seculum: & quando transgressus est
 Adam cōstitutiones meas, iudicatum est
 quod factum est. & Et facti sunt introitus 12
 huius seculi angusti, & dolentes, & labo-
 riosi: pauci autem & mali, & periculorum
 pleni, & labore magnopere fulti. & nam 13
 maioris seculi introitus spatiosi & securi,
 & fa-

14 & facientes immortalitatis fructū. ¶ Si er-
 go ingredienti non fuerunt ingreſſi qui
 viuunt, anguſta & vana hæc: non pote-
 15 runt recipere quæ ſunt reſoſita. ¶ Nunc er-
 go quare tu cõturbaris, cum ſis corrupti-
 bilis? & quid mouêris tu, cum ſis morta-
 16 lis? ¶ Et quare non accepisti in corde tuo
 quod eſt futurum, ſed quod in præſenti?
 17 ¶ Reſpondi & dixi, Dominator Domine,
 ecce diſpoſuiſti lege tua, quoniã iuſti hæ-
 18 reditabũt hæc, impii autẽ peribunt. ¶ Iuſti
 autem ferent anguſta, ſperantes ſpatioſa.
 qui enim impie gesserunt, & anguſta paſ-
 19 ſi ſunt, & ſpatioſa nõ videbunt. ¶ Et dixit
 B ad me, Nõ eſt iudex ſuper Deũ, neque in-
 20 telligens ſuper Altiffimum. ¶ Pereũt enim
 multi præſentes, quia negligitur quæ an-
 21 teſoſita eſt Dei lex. ¶ Mandas enim man-
 dauit Deus venientibus, quãdo venerunt,
 quid facientes viuerẽt, & quid obſeruan-
 22 tes non punirentur. ¶ Hi autem non ſunt
 perſuaſi, & contradixerunt ei, & conſti-
 23 tuerunt ſibi cogitamen vanitatis, ¶ & pro-
 poſuerunt ſibi circunueſtiones delictorũ,
 & ſuperdixerunt Altiffimo non eſſe, &
 24 vias eius non cognouerũt, ¶ & legem eius
 ſpreuerũt, & ſpõſiones eius abnegauerũt,
 & in legitimis eius fidem nõ habuerunt,
 25 & opera eius non perfecerunt. ¶ Propter
 hoc Eſdra vacua vacuis, & plena plenis.
 26 ¶ Ecce tempus veniet, & erit quando ve-
 nient ſigna quæ prædixi tibi, & appare-
 bit ſponſa, & appareſcens oſtẽdetur quæ
 27 nunc ſubducitur terra: ¶ & omnis qui libe-
 ratus

ratus

ratis est de prædictis malis, ipse videbit
 mirabilia mea. ¶ Reuelabitur enim filius
 meus I E S U S cū his qui cum eo sunt,
 & iucundabuntur qui relictū sunt in an-
 nis quadringēis. ¶ Et erit post annos hos,
 & morietur filius meus C H R I S T V S,
 & omnes qui spiramentū habent homi-
 nes: ¶ & conuertetur seculū in antiquum
 silentium diebus septem, sicut in priori-
 bus iudiciis, ita vt nemo derelinquatur.
 ¶ Et erit post dies septem, & excitabitur
 quod nondum vigilat seculum, & morie-
 tur corruptum, ¶ & terra reddet quæ in
 ea dormiunt, & puluis qui in eo silentio
 habitant, & promptuaria reddent quæ eis
 commendata sunt animæ. ¶ Et reuelabi-
 tur Altissimus super sedem iudicii, & per-
 transibunt miseria, & longanimitas con-
 gregabitur. ¶ Iudicium autem solum re-
 manebit, veritas stabit & fides conuales-
 cet, ¶ & opus subsequetur, & merces osten-
 detur, & iniustitiæ vigilabunt, & iniustitiæ
 non dominabuntur. ¶ Et dixi, Primus A-
 brahā propter Sodomitas orauit, & Moy-
 ses pro patribus qui in deserto peccaue-
 runt, ¶ & qui post eum pro Israël in die-
 bus Achaz, & Samuelis, ¶ & David pro
 contractione, & Salomon pro eis qui ve-
 nerunt in sanctificationem, ¶ & Elias pro
 his qui pluiam acceperunt, & pro mor-
 tuo vt videret, ¶ & Ezechias pro populo
 in diebus Sennacherib, & multi pro mul-
 tis. ¶ Si ergo modo quando corruptibile
 increuit, & iniustitia multiplicata est, &

Gen. 18. c. 23.
 Exo. 32. c. 11.
 2. Re. 24. c. 17
 2. Pa. o. c. 14
 3. Re. 17. d. 21
 18. d. 25.
 1. Re. 19. c. 15

28 orauerunt iusti pro impiis: quare & nunc
 42 sic non erit? Et respondit ad me, & dixit,
 Præsens seculum non est finis, gloria in
 29 eo frequens manet: propter hoc orauerit
 43 pro inualidis. Dies enim iudicii erit finis
 temporis huius, & initium temporis futu-
 30 ræ immortalitatis, in quo transiit corru-
 44 ptela: soluta est intemperantia, abscissa
 est incredulitas: creuit autem iustitia, or-
 45 ta est veritas. tunc enim nemo poterit
 31 saluare eum qui perit, neque demergere
 46 qui vicit. Et respondi, & dixi, Hic est ser-
 32 mo meus primus & nouissimus, quoniam
 melius erat non dare terram Adam, vel
 33 cum iam dedisset, coërcere eum vt non
 47 peccaret. Quid enim prodest homini-
 34 bus in præsentī viuere in tristitia, & mor-
 48 tuos sperare punitionem? O tu quid fe-
 35 cisti Adam? Si enim tu peccasti, non est
 factus solius tuus casus, sed & noster qui
 49 ex te aduenimus. Quid enim prodest
 36 nobis si promissum est nobis immortale
 50 tempus: nos autē mortalia opera egimus?
 37 Et quoniam prædicta est nobis perennis
 51 spes: nos verò pessimi vani facti sumus.
 38 Et quoniā reposita sunt nobis habitacu-
 52 la sanitatis & securitatis: nos verò malè
 39 conuersati sumus? Et quoniam reposita
 53 est gloria Altissimi protegere eos qui tar-
 40 dè conuersati sunt: nos autem pessimis
 54 viis ambulauimus. Et quoniam osten-
 detur paradisi, cuius fructus incorruptus
 perseuerat, in quo est securitas & mede-
 54 la: nos verò non ingrediemur. in ingra-

Rom. 5. 6. 20

tis enim locis conuersati sumus. ¶ Et quo- 55
 niam super stellas fulgebunt facies eorum D
 qui abstinentiam habuerunt: nostræ au-
 tem facies super tenebras nigræ. ¶ non e- 56
 nim cogitauimus uiuentes quando ini-
 quitatem faciebamus, quòd incipiemus
 post mortem pati. ¶ Et respondit, & dixit, 57
 Hoc est cogitamentum certaminis quod
 certabit qui super terrā natus est homo,
 ¶ vt si victus fuerit, patiatur quod dixisti: 58
 si autem vicerit, recipiet quod dico: ¶ quo- 59
 niam hæc est vita quā Moyses dixit cum
 viueret, ad populum, dicens, Elige tibi vi-
 tam, vt uiuas. ¶ Non crediderunt autem 60
 ei, sed nec post eū prophetis: sed nec mihi
 qui locutus sum ad eos. ¶ quoniam non 61
 esset tristitia in perditionem eorum, si-
 cut futurum est gaudium super eos, qui-
 bus persuasa est salus. ¶ Et respondi, & di- 62
 xi, Scio Domine, quoniam vocatus est
 Altissimus misericors in eo, quòd mise-
 reatur his qui nondum in seculo aduene-
 runt, ¶ & quòd miseretur illis qui conuer- 63
 sionem faciunt in lege eius: ¶ & longani- 64
 mis est, quoniam longanimitatē præstat
 his qui peccauerunt quasi suis operibus:
 ¶ & munificus est, quoniam quidē dona- 65
 re vult pro exigētis: ¶ & multæ misericor- 66
 diæ, quoniam multiplicat magis miseri-
 dias his qui præsentēs sunt, & qui præter-
 ierunt, & qui futuri sunt. ¶ Si enim non 67
 multiplicauerit misericordias suas, nō vi-
 uificabitur seculum cum his qui inhære-
 ditabant in eo. ¶ Et donat: quoniā si non 68
 do.

Deu. 30. d. 19

donauerit de bonitate sua, vt alleuentur
 hi qui iniquitatem fecerunt, de suis iniqui-
 tatibus non poterit decies millesima pars
 69 viuificari hominum. ¶ Et iudex si non ig-
 nouerit his qui curati sunt verbo eius, &
 deleuerit multitudinem contentionum:
 70 ¶ non fortassis derelinquerentur in innu-
 merabili multitudine, nisi pauci valde.

CAP. VIII.

A ET respondit ad me, & dixit, Hoc se-
 culum fecit Altissimus propter mul-
 2 tos, futurum autem propter paucos. ¶ Di-
 cam autem coram te similitudinē Esdra.
 Quomodo autē interrogabis terrā, & di-
 set tibi, quoniā dabit terrā multam ma-
 gis vnde fiat fictile, paruū autē puluerem
 vnde aurum fit: sic & actus præsentis se-
 3 culi. ¶ Multi quidem creati sunt, pauci au-
 4 tem saluabuntur. ¶ Et respondi, & dixi,
 Absorbe ergo anima sensum, & deuora
 5 quod sapit. ¶ cōuenisti enim obaudire, &
 prophetare volens. Nec enim tibi datum
 6 est spatium, nisi solummodo viuere. ¶ O
 Domine si non permittes seruo tuo, vt o-
 remus coram te, & des nobis semen cor-
 di, & sensui culturam, vnde fructus fiat,
 vnde viuere possit omnis corruptus, qui
 7 portabit locum hominis? ¶ Solus enim es,
 & vna plasmatio nos sumus manuum
 8 tuarum, sicut locutus es: ¶ & quomodo
 nunc in matrice plasmatum est corpus, &
 præstas membra: conseruatur in igne &
 aqua tua creatio: & nouem mensibus pa-
 titur tua plasmatio tuam creaturam quæ

in ea creata est : ⁹ ipsū autem quod ser-
 uat, & quod seruetur vtraque seruabun-
 tur : seruataque quandoque iterum red-
 dit matrix quæ in ea creuerunt: ¹⁰ Impera-
 sti enim ex ipsis membris, hoc est mamil-
 lis præbere lac fructui mamillarum, ¹¹ & vt
 nutriatur id quod plasmatum est vsque
 in tempus aliquod, & postea disponas
 eum tuæ misericordiæ. ¹² Enutristi eum
 tua iustitia, & erudisti eum in lege tua, &
 corripuisti eum tuo intellectu : ¹³ & mor-
 tificabis eum, vt tuam creaturam: & viui-
 ficabis eum, vt opus tuum. ¹⁴ Si ergo per-
 dideris eum qui tantis laboribus plasma-
 tus est: tuo iussu facile est ordinari, vt &
 id quod fiebat seruetur. ¹⁵ Et nunc Do-
 mine dicam, de omni homine tu magis
 scis: de populo autē tuo, ob quem doleo.
¹⁶ & de hæreditate tua, propter quam lu-
 geo: & propter Israël, propter quē tristis
 sum: & de Iacob, propter quem doleo: ¹⁷ i-
 deo incipiam orare corā te pro me, & pro
 eis: quoniam video lapsus nostros qui in-
 habitamus terram. ¹⁸ Sed audiui celeri-
 tatem iudicis qui futurus est. ¹⁹ Ideo au-
 di vocem meam, & intellige sermonem
 meum, & loquar coram te. Initium ver-
 borū Esdræ priusquam assumeretur: ²⁰ &
 dixi Domine, qui inhabitas seculum, cuius
 oculi eleuati in superna & aëre: ²¹ & cuius
 thronus inæstimabilis, & gloria incōpre-
 hensibilis: cui astat exercitus angelorum
 cum tremore, ²² quorum seruatio in vento
 & igni cōuertitur: cuius verbum verum,

& di.

33 & dicta perseverantia : ? cuius iussio for-
 tis, & dispositio terribilis : cuius aspectus
 arefacit abyssos, & indignatio tabescere
 34 facit montes, & veritas testificatur : ? ex-
 audi orationem serui tui, & auribus per-
 25 cipe precessionem figmenti tui. ? Dum
 enim viuo, loquar: & dum sapio, respon-
 26 debo. ? Nec respicias populi tui delicta,
 27 sed qui tibi in veritate seruiunt. ? Nec
 intēdas impia gentium studia, sed qui tua
 testimonia cum doloribus custodierunt.
 28 ? Nec cogites qui in conspectu tuo falsē
 conuersati sunt, sed memorare qui ex vo-
 29 luntate tua timorem cognouerunt. ? Ne-
 que volueris perdere, qui pecudum mo-
 res habuerunt: sed respicias eos qui legem
 30 tuam splendidē docuerunt. ? Nec indi-
 gneris eis qui bestiis peiores iudicati sunt:
 sed diligas eos qui semper in tua iustitia
 31 confidunt, & gloria. ? Quoniam nos &
 patres nostri talibus morbis languemus:
 C tu autem propter nos peccatores miseri-
 32 cors vocaberis. ? Si enim desideraueris
 vt nostri miserearis, tunc misericors vo-
 33 caberis, nobis autem non habentibus o-
 pera iustitiæ. ? Iusti enim, quibus sunt
 opera multa reposita ex propriis operibus
 34 recipient mercedem. ? Quid est enim
 homo, vt ei indigneris: aut genus corru-
 35 ptibile, vt ita amarus sis de ipso? ? In verita-
 te enim nemo de genitis est qui nō impiē
 36 quit. ? In hoc enim annuntiabitur iusti-
 tia tua, & bonitas tua Domine, cū mi-

3. Re. 2. c. 4. 60
 2. P. 1. 6. f. 360

fertus fueris eis qui non habent substan-
 tiam bonorum operum. ? Et respondit 37
 ad me, & dixit. Rectè locutus es aliqua: &
 iuxta sermones tuos sic & fiet. ? quoniam 38
 non verè cogitabo super plasmata eorum
 qui peccauerunt ante mortem, ante iudi-
 cium, ante perditionem. ? sed iucundabor 39
 super iustorum figmentum, & memora-
 bor peregrinationis quoque, & saluatio-
 nis, & mercedis receptionis. ? Quomo- 40
 do ergo locutus sum, sic & est. ? Sicut e- 41
 nim agricola ferit super terram semina
 multa, & plantationes multitudinis plan-
 tat, sed non in tempore omnia quæ semi-
 nata sunt, saluantur, sed nec omnia quæ
 plantata sunt radicabunt: sic & qui in se-
 culo seminati sunt, non omnes saluabun-
 tur. ? Et respondi, & dixi, Si inueni gra- 42
 tiam, loquar. ? Quo modo semen agri- 43
 colæ si non ascenderit aut non acceperit
 pluuiam tuam in tempore, aut si corru-
 ptum fuerit multitudine pluuiæ, ? sic pe- 44
 rit: & similiter homo qui manibus tuis
 plasmatus est, & tu ei imago nominatus:
 quoniã similitus es ei, propter quem om-
 nia plasmasti, & similaisti semini agricolæ.
 ? Non irascaris super nos: sed parce po- 45
 pulo tuo, & miserere hæreditati tuæ. Tu
 autè creaturæ tuæ misereris. ? Et respon- 46
 dit ad me, & dixit, Quæ sunt præsentia D
 præsentibus, & quæ futura futuris. ? Mul- 47
 tū enim tibi restat, vt possis diligere meam
 creaturam super me: tibi autè frequenter
 & ipsi proximaui iniustis autè nunquam.

Sed

43 ^o Sed & in hoc mirabilis es coram Altis-
 49 simo, ^o quoniam humiliasti te sicut de-
 cet te, & non iudicasti te, vt inter iustos
 50 plurimum glorificeris. ^o Propter quod mi-
 serix multax, & miserabiles efficientur eis
 qui habitant seculum in nouissimis: quia
 51 in multa superbia ambulauerunt. ^o Tu au-
 tem pro te intellige, & de similibus tuis
 52 inquire gloriam. ^o Vobis enim apertus est
 paradysus, plantata est arbor vitax, præpa-
 ratum est futurũ tempus, præparata est
 abundantia, ædificata est ciuitas, probata
 est requies, perfecta est bonitas, & perfe-
 53 cta sapientia. ^o Radix mali signata est à
 vobis: infirmitas, & tinea à vobis abscon-
 sa est: & in infernum fugit corruptio in
 54 obliuione. ^o Transierunt dolores, & osten-
 sus est in fine thesaurus immortalitatis.
 55 ^o Noli ergo adicere inquirendo de multi-
 56 tudine eorum qui pereunt. ^o Nam & ipsi
 accipientes libertatem, spreuerunt Altissi-
 mum, & legem eius contempserunt, &
 57 vias eius dereliquerunt. ^o Adhuc autem
 58 iustos eius conculcauerunt, ^o & dixerunt
 in corde suo non esse Deum: & quidem
 59 scientes quoniam moriuntur. ^o Sicut enim
 vos suscipient quæ prædicta sunt: sic eos
 fitis & cruciatus, quæ præparata sunt. nõ
 60 enim voluit hominem disperdi. ^o Sed &
 ipsi qui creati sunt, coinquinauerunt no-
 men eius qui fecit eos: & ingrati fuerunt
 61 ei qui præparauit eis vitã. ^o Quapropter
 iudicium meum modò appropinquat.
 62 ^o Quæ non omnibus demonstrauit, nisi ti-

Psal. 13. a. 10
Co 52. a. 10

h h h + bi,

bi, & tibi similibus paucis. Et respondi, & dixi, ¶ Ecce nunc Domine demonstraſti mihi multitudinem ſignorum, quæ incipies facere in nouiſſimis: ſed non demonſtraſti mihi quo tempore.

CAP. IX.

ET reſpondit ad me, & dixit, Metiens A metire tēpus in ſemetipſo: & erit cūm videris, quando tranſierit pars quædam ſignorum quæ prædicta ſunt, ¶ tunc intelleges quoniam ipſum eſt tempus in quo incipiet Altiffimus viſitare ſeculum quod ab eo factum eſt. ¶ Et quādo videbitur in ſeculo motio locorū, & populorum turbatio, ¶ tūc intelleges quoniam de his erat Altiffimus locutus à diebus qui fuerunt ante te ab initio. ¶ Sicut enim omne quod factum eſt in ſeculo initium habet, pariter & conſummationē, & conſummatio eſt manifeſta: ¶ ſic & Altiffimi tēpora initia habent manifeſta in prodigiis & virtutibus, & cōſummationes in actu & in ſignis. ¶ Et erit, omnis qui ſaluus factus fuerit, & qui poterit effugere per opera ſua & per fidem, in qua credidiſtis, ¶ reſquetur de prædictis periculis, & videbit ſalutare meum in terra mea, & in finibus meis. quoniā ſanctificaui me à ſeculo. ¶ Et tunc miſerebūtur qui nūc abuſi ſunt vias meas: & in tormētis commorabuntur hi qui eas proiecerunt in contemptu. ¶ Qui enim non cognouerunt me, viuentes beneficia conſecuti: ¶ & qui faſtidierunt legem meam cūm adhuc erant habentes li-

ber-

12 bertatem, & cū adhuc esset eis apertus
 pœnitentiæ locus non intellexerunt, sed
 spreuerunt: hos oportet post mortem in
 13 cruciamento cognoscere. & Tu ergo noli
 adhuc curiosus esse, quomodò impii cru-
 ciabuntur: sed inquire quomodò iusti sal-
 uabūtur, & quorum seculum, & propter
 14 quos seculum, & quando. & Et respondi,
 15 & dixi, & olim locutus sum, & nunc dico,
 & postea dicā: quoniam plures sunt qui
 16 pereunt, quā qui saluabuntur: & sicut mul-
 tiplicatur fluctus super guttā. Et respon-
 17 dit ad me, & dixit, & Qualis ager, talia &
 semina: & quales flores, tales & tincturæ:
 & qualis operator, talis & creatio: & qua-
 18 lis agricola, talis cultura: quoniā tempus
 erat seculi. & Et nunc cū essem parās eis
 his qui nunc sunt, antequam fieret secu-
 lum, in quo habitaret: & nemo mihi con-
 19 tradixit. & tunc enim quisq;, & nunc crea-
 tor in mundo hoc parato, & messe indefi-
 cienti, & lege inuestigabili corrupti sunt
 20 mores eorum. & Et consideravi seculū, &
 ecce erat periculum propter cogitationes
 21 quæ in eo aduenerunt. & Et vidi, & peper-
 ci ei valde: & seruauī mihi acinum de bo-
 22 tro, & plātationē de tribu multa. & Pereat
 ergo multitudo quę sine causa nata est, et
 seruetur acinus meus, & plantatio mea:
 23 quia cum multo labore perfecī. & Tu au-
 tem si adhuc intromittas septē dies alios,
 24 sed non ieiunabis in eis: & ibis in campum
 florum, vbi domus non est ædificata: &
 manducabis solum modò de floribus cam-

Mat. 10. 6. 60

creatus 20

pi, & carnem nō gustabis, & vinum non
 bibes, sed solūmodo flores: ¶ deprecare Al- 25
 tissimum sine intermissione, & veniam, et
 loquar tecū. ¶ Et profectus sum, sicut di- 26
 xit mihi in campū, qui vocatur Ardath, et c
 sedi ibi in floribus. Et de herbis agri man-
 ducaui, & facta est esca earum mihi in sa-
 turitatem. ¶ Et factū est post dies septem, 27
 & ego discumbebam supra fœnū, & cor-
 meum iterum turbabatur sicut antè. ¶ Et 28
 apertum est os meum, & inchoavi dicere
 coram Altissimo, & dixi, ¶ O Domine, te 29
 nobis ostendens ostensus es patribus no-
 stris in deserto, quod non calcatur: & in-
 fructuoso, quando erant exeuntes de Ae-
 gypto: & dicēs dixisti, ¶ Tu Israēl audi me, 30
 & semen Iacob intēde sermonibus meis.
 ¶ Ecce enim ego semino in vobis legem 31
 meam, & faciet in vobis fructum, & glori-
 ficabimini in eo per seculum. ¶ Nam pa- 32
 tres nostri accipientes legē, non seruaue-
 runt, & legitima mea non custodierunt,
 & factus est fructus legis non parens: nec
 enim poterat, quoniā tuus erat? Nam qui 33
 acceperunt, perierunt, non custodientes
 quod in eis seminatū fuerat. ¶ Et ecce con- 34
 suetudo est, vt cūm acceperit terra semē,
 vel nauem mare, vel vas aliquod escā vel
 potum: cūm fuerit exterminatum id, in
 quo seminatū est, vel in quod missum est:
 ¶ iūmul id quod seminatum, vel missum 35
 est, vel quæ suscepta sunt, exterminantur,
 & suscepta iam non manent apud nos: D
 sed nobis sic non factū est. ¶ Nos quidem, 36
 qui

Exo. 19. b. 9.

E. 24. a. 3.

Deu. 4. b. 12.

Exo. 32. f. 22.

37 qui legem accepimus peccātes periuimus,
 & cor nostrum quod suscepit eam: ^{Esā. 48. v. 2.} nam
 lex non periit, sed permanfit in suo labo-
 38 re. ^{Inf. 10. d. 40.} Et cū loquerer hæc in corde meo,
 respexi oculis meis, & vidi mulierē in de-
 xtera parte. & ecce hæc lugebat, & plora-
 bat cum voce magna, & animo dolebat
 39 valde, & vestimenta eius discissa, & cinis
 super caput eius. ^{Inf. 10. d. 40.} Et dimisi cogitatus, in
 quibus eram cogitans, & conuersus sum
 40 ad eā, & dixi ei, ^{Inf. 10. d. 40.} Vt quid fles? & quid do-
 41 les animo? Et dixit ad me, ^{Inf. 10. d. 40.} Dimitte me
 Domine meus, vt defleā me, & adiciam
 dolorem: quoniam valde amaro sum ani-
 42 mo, & humiliata sum valde. ^{Inf. 10. d. 40.} Et dixi ei,
 43 Quid passa es? dic mihi. Et dixit ad me,
 44 ^{Inf. 10. d. 40.} Sterilis fui ego famula tua, & non pe-
 45 peri, habēs maritum annis triginta. ^{Inf. 10. d. 40.} Ego
 enim per singulas horas, & per singulos
 46 dies, & annos hos triginta deprecor Al-
 47 tissimum nocte ac die. ^{Inf. 10. d. 40.} Et factum est,
 post triginta annos exaudiuit me Deus
 ancillam tuam, & vidit humilitatem me-
 am, & attendit tribulationi meæ, & dedit
 mihi filium: & iucundata sum super eum
 valde ego, & vir meus, & omnes ciues
 mei, & honorificabamus valde Fortem.
 46 ^{Inf. 10. d. 40.} Et nutriui eum cum labore multo. ^{Inf. 10. d. 40.} Et
 47 factum est cū creuisset, & venisset ac-
 cipere vxorem, feci diem epuli.

CAP. X.

A ET factū est, cū introisset filius meus
 Ein thalamo suo, cecidit, & mortuus
 2 est: ^{Inf. 10. d. 40.} & euertimus omnes lumina, & sur-
 rexe-

rexerunt omnes ciues mei ad consolandū
 me, & quieui vsque in alium diem vsque
 nocte. ¶ Et factum est, cū omnes quie-
 uissent vt me consolarentur vt quiescerē:
 & surrexi nocte, & fugi: & veni sicut vi-
 des in hoc campo: ¶ & cogito iam non re-
 uertim in ciuitatē, sed hic consistere: & ne-
 que manducare, neque bibere, sed sine in-
 termissione lugere, & ieiunare vsq; dum
 moriar. ¶ Et dereliqui sermones in quibus
 eram, & respondi cum iracundia ad eam,
 & dixi, ¶ Stulta super omnes mulieres, nō
 vides luctū nostrum, & quæ nobis cōtin-
 guunt? ¶ Quoniam Sion mater nostra om-
 ni tristitia contritatur, & humilitate hu-
 miliata est, & luget validissimē. ¶ Et nunc
 quoniam omnes lugemus, & tristes sumus:
 quoniam omnes cōtristati sumus, tu au-
 tem cōtristaris in vno filio? ¶ Interroga
 enim terram, & dicet tibi: quoniam hæc
 est, quæ debeat lugere casum tantorum
 super eam germinantium. ¶ Et ex ipsa ab
 initio omnes nati, & alii venient: & ecce,
 penē omnes in perditionem ambulant, et
 exterminium fit multitudo eorum. ¶ Et
 quis ergo debet lugere magis, nisi hæc quæ
 tam magnā multitudinē perdidit, quam
 tu, quæ pro vno doles? Si autem dicis mi-
 hi, Quoniam nō est planctus meus fini-
 lis terræ: quoniam fructum ventris mei
 perdidi, quem cum microribus peperī, &
 cum doloribus genui: ¶ terra autē secun-
 dum viam terræ, abiitque in ea multitu-
 do præsens, quo modo euēnit: & ego tibi
 dico,

14 dico, sicut tu cum labore peperisti, sic &
 terra dat fructum suum homini ab initio
 15 ei qui fecit eam. Nunc ergo retine apud
 te metipsam dolorē tuum, & fortiter fer
 16 qui tibi contigerunt casus. Si enim iusti-
 ficaueris terminum Dei, & consiliū suum
 recipies in tempore, & in talibus collau-
 17 daberis. Ingredere ergo in ciuitatem ad
 18 virum tuū. Et dixit ad me, Non faciam,
 neque ingrediar ciuitatē, sed hic moriar.
 19 Et apposui adhuc loqui ad eam, & dixi,
 20 Noli facere hunc sermonem, sed consen-
 ti persuadenti. Quot enim casus Sion?
 Consolare propter dolorem Ierusalem.
 21 Vides enim quoniam sanctificatio nostra
 deserta effecta est, & altare nostrum de-
 molitum est, & templum nostrum de-
 22 structum est, & psalterium nostrū hu-
 miliatū est, & hymnus conticuit, & exul-
 tatio nostra dissoluta est, & lumen cande-
 labri nostri extinctum est, & arca testa-
 menti nostri direpta est, & sancta nostra
 contaminata sunt, & nomen quod inuo-
 catura est super nos, penē prophanatum
 est: & liberi nostri contumeliā passi sunt,
 & sacerdotes nostri succensi sunt, & Le-
 uitæ nostri in captiuitatem abierunt, &
 virgines nostræ coinquinatæ sunt, & mu-
 lieres nostræ vim passæ sunt, & iusti no-
 stri rapti sunt, & paruuli nostri perditī
 sunt, & iuuenes nostri seruiuerunt, & for-
 23 tes nostri inualidi facti sunt: & quod
 omnium maius, signaculum Sion, quo-
 niam resignata est de gloria sua. nam &

tradita est in manibus eorum qui nos oderunt. ¶ Tu ergo excute tuam tristitiam 24
 multam, & depone abs te multitudinem
 dolorum, vt tibi repropitiatur Fortis, &
 requiem faciet tibi Altissimus requietio-
 nem laborum. ¶ Et factū est, cum loque- 25
 bar ad eam, facies eius fulgebat subitò &
 species, coruscus fiebat visus eius, vt essem
 pauens valde ad eam, & cogitarem quid
 esset hoc. ¶ Et ecce, subitò emisit sonitum 26
 vocis magnum timore plenum, vt com-
 moueretur terra à mulieris sono. & vidi:
 ¶ & ecce, amplius mulier non comparebat 27
 mihi, sed ciuitas ædificabatur, & locus C
 demonstrabatur de fundamētis magnis:
 & timui, & clamaui voce magna, & dixi,
 ¶ Vbi est Vriel Angelus, qui à principio ve 28
 nit ad me? quoniam ipse me fecit venire
 in multitudine in excessu mentis huius,
 & factus est finis meus in corruptionem,
 & oratio mea in improprium. ¶ Et cum 29
 essem loquens ego hæc, ecce venit ad me,
 & vidit me. ¶ & ecce erā positus vt inor- 30
 titus, & intellectus meus alienatus erat,
 & tenuit dexteram meam, & confortauit
 me, & statuit me super pedes meos, & di-
 xit mihi, ¶ Quid tibi est? & quare contur- 31
 batus est intellectus tuus, & sensus cordis
 tui? & quare conturbaris? Et dixi, ¶ Quo- 32
 niam dereliquisti me, & ego quidem feci
 secundum sermones tuos, & exiui in cam-
 pum: & ecce vidi, & video quod nō pos-
 sum enarrare. Et dixit ad me, ¶ Sta vt vir, 33
 & "commouebo te". Et dixi, ¶ Loquere 34

Exp. 4. 4. 2.

Commone-
ho 2.

Domis

Domine meus tu in me, noli me derelin-
 35 quere, vt non frustra moriar: ¶ quoniam
 vidi quæ non sciebam, & audio quæ non
 36 scio. ¶ Aut nunquid sensus meus fallitur,
 37 & anima mea somniat? ¶ Nunc ergo de-
 precor te, vt demōstres seruo tuo de ex-
 cessu hoc. Et respondit ad me, & dixit,
 38 ¶ Audi me & doceam te, & dicam tibi de
 quibus times: quoniam Altissimus reue-
 39 lauit tibi mysteria multa. ¶ Vidit rectam
 viam tuam, quoniam sine intermissione
 contristabaris pro populo tuo, & valde
 40 lugebas propter Sion. ¶ Hic ergo intelle-
 ctus visionis quæ tibi apparuit ante pau-
 41 lulum. ¶ Quam vidisti lugentem, inchoa-
 42 sti consolari eam. ¶ Nunc autem iam spe-
 ciem mulieris non vides, sed apparuit tibi
 43 ciuitas ædificari. ¶ & quoniam enarrabat
 tibi de casu filii sui, hæc absolutio est.
 44 ¶ Hæc mulier quam vidisti, hæc est Sion,
 D & quoniam dixit tibi quam & nunc con-
 45 spicies, vt ciuitatem ædificatam. ¶ Et quo-
 niam dixit tibi, quia sterilis fuit triginta
 annis: propter quòd erant anni scilicet tri-
 ginta, quando non erat in ea adhuc obla-
 46 tio oblata. ¶ Et factum est post annos tri-
 ginta, ædificauit Salomon ciuitatem, &
 obtulit oblationes: tunc fuit quando pe-
 47 perit sterilis filium. ¶ Et quòd tibi dixit,
 quoniam nutriuit eum cum labore, hoc
 48 erat, habitatio in Ierusalem. ¶ Et quoniã
 dixit tibi, quod filius meus veniens in suo
 thalamo mortuus esset, & contigisset ei
 casus, hoc erat, quæ facta est ruina Ierusa-
 lem.